Nº 601 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2024. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1
DECRETO Nº 007/2024 DE 13 DE MARÇO DE 2024 1

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ...................... 2
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 ............ 2

DECRETO Nº 007/2024 DE 13 DE MARÇO DE 2024

“Institui o Comitê Gestor Municipal para
aquisição de gêneros alimentícios oriundos da
Agricultura Familiar no município de
Presidente Kennedy- TO, e da outras
providências”.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
KENNEDY-TO, representado por seu atual Prefeito
JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE, no uso de suas
atribuições legais e constitucionais.
CONSIDERANDO a necessidade do desenvolvimento
da agricultura familiar e de constantes melhorias na
Alimentação Escolar do município.

DECRETA:

Art. 1º.- Fica criado o Comitê Gestor Municipal do
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

Art. 2º-. São objetivos deste Comitê:
I - Elaborar a Chamada Pública, tendo como
parâmetro o cardápio elaborado pelo nutricionista,

o qual e deverá ser realizada, sempre que possível,
no mesmo ente federativo em que se localizam as
escolas;
II - Publicar os editais de Chamada Pública e
resultado, em local público de ampla circulação e
divulgar nos meios de comunicação existentes;
III - Supervisionar e coordenar, no seu âmbito, as
ações que assegurem a implementação satisfatória
do objeto do Programa.
O Comitê Gestor do PNAE do Município de
Presidente Kennedy será composto por
representantes dos órgãos adiante relacionados:

ÓRGÃO REPRESENTANTE

Conselho de Alimentação
Escolar - CAE

Gleycinara Bandeira
da Silva Coimbra

Secretária Municipal de
Educação

Joquebede
Rodrigues Mourão

Escola Municipal
Raimundo Barbosa de
Sousa

Silvia Marta Martins
e Silva

Creche Municipal Erivalda
Veloso Nunes Fernandes

Eraldina Pires da Luz

Instituto de
Desenvolvimento Rural do
Tocantins - RURALTINS

Isaias Gama da Silva

Secretário Municipal de
Agricultura

Manuel Cardoso de
Sousa

Nutricionista Vitória Costa
Mascarenhas

Art. 3º este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

Publique-se, cumpra-se, arquive-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
Estado do Tocantins, aos 13 dias do mês de março
de 2024, 53º ano da criação de Presidente Kennedy.

João Batista Alves Cavalcante
Prefeito Municipal

ESTADO DO

TOCANTINLICITAÇÃO,

CONTRATOS E

CONVÊNIOS DATOS

DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃOO TOCANTINS

LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS,  QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2024 – EDIÇÃO Nº 601

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Nº 601 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2024. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024

O Comitê Gestor do Munícipio de Presidente
Kennedy, Estado do Tocantins, tornam público para
conhecimento dos interessados a Chamada Pública
para aquisição de gêneros alimentícios, diretamente
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural ou suas organizações, destinado ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE,
considerando o disposto no artigo 21 da Lei nº
11.947/2009, na Resolução CD/FNDE nº 21/2021 e
Resolução CD/FNDE nº 04/2015. O Edital
estabelecendo as condições e demais informações
necessárias à participação poderá ser obtido, na
Escola Municipal Raimundo Barbosa de Sousa, das
7h às 11hs e das 13 às 17 hs na  Praça 05 de
Dezembro – Centro, na Creche Municipal Erivalda
Veloso Nunes Fernandes, das 7h às 11hs e das 13 às
17 hs,  Av. Tocantins – S/N – Centro, e na Secretaria
Municipal de Educação de Presidente Kennedy das
7hs às 12 hs na Rua 02, Praça Antônio Dos Santos
Sobrinho - Centro e na Secretaria de Agricultura e
Meio Ambiente, das 7h às 11hs e das 13 às 17 hs,
situado na Praça Antônio Dos Santos Sobrinho,
Centro, de segunda a sexta-feira, e a documentação
de habilitação e o Projeto de Venda deverão ser
entregues na Secretaria Municipal de Educação.

Presidente Kennedy, aos 07 dias do mês de Março de
2024.

Gleycinara Bandeira da Silva Coimbra
Presidente do Comitê Gestor Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

		2024-03-13T15:23:30-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130
	Eu sou o autor deste documento